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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قالب فلزی را با سرعتی باورنکردنی روی سینی استیل برمی گرداند و چند بار آهسته هم قالب و هم سینی را تکان 
می دهد. کیک نسکافه ای با منافذ نمایان و یکسان که قنادان حرفه ای در توصیفش از ترُد و پفکی بودن یاد می کنند، 
از قالب رها می شود. خدیجه با دقت، کیک ترد دایره ای به قطر 30 سانتی متر را روی صفحه گردان سنگی می گذارد 

تا کارهای مربوط به خامه زنی و فوندانت آن را شروع کند. قرار است کیک به شکل توپ فوتبال درآید.

شــاید بر اثر خطــای کارشناســان صنعت 
تولید مرغ های گوشــتی در تعیین جنسیت 
 جوجه هــای یــک روزه، جوجــه مرغ های
 انگشت شماری هم از بســاط همکاران ناصر 
سردرآورند، ولی تقریبا همه جوجه های رنگی 
خروسک هستند که در بهار امسال دستفروشان 
روی هر یک از آنها 10تــا 15هزار تومان قیمت 
گذاشــتند. از آنجا که این جوجه خروس های 
خوش خوراک از زمان تولد تا زمانی که صاحبی 
دست و دلباز پیدا نکنند، هیچ وقت یک شکم 
سیر آب و ارزن نمی خورند، هزینه تولید آنها به 
مخارج حمل ونقل و خرید رنگ محدود می شود. 
ناصر می گوید: »قیمت هر کیلو رنگ پودری که 
برای رنگ کردن بیش از هزار جوجه اســتفاده 

می شود، حدود 60هزار تومان است. 
این پودرهای شیمیایی با آب 

به صورت  و  مخلوط 
مایع اســتفاده 

می شود.«

تماشای گزارش

قصه تعیین جنسیت

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

این جوجه ها به آخر پاییز نمی رسند
تقدیر تابستانی جوجه خروس های رنگی بی مشتری 

وقتی توی کارتن هــای مقوایی روی هم 
می لولند، هیچ کس نمی داند صدای مداوم 
و بی وقفه آنها که لحظه ای قطع نمی شود، 
چه مفهومی دارد. تعابیر دامپزشکان از صدای جیک جیک این زبان بسته ها فقط به 
چند مورد خلاصه می شود: یا گرســنه اند یا احساس گرما و سرما می کنند و شاید هم 

سروصدایی باعث آزار و احساس ناامنی آنها شده باشــد، ولی موجود زنده ای که به 
محض سردرآوردن از تخم، مورد غربالگری زمخت و نفسگیر قرار گرفته و پس از تعیین 
جنسیت تقدیری خاص برایش رقم خورده، شاید حرف های بیشتری برای گفتن داشته 
باشد. سرنوشت این جوجه خروس های رنگی که به اسباب بازی های ملوس کودکان 

تبدیل می شوند خواندنی است.

عمر جوجه ها به دنیا نیست؟

جنس اش جور اســت و در کنار 40-30جوجــه آبی و قرمز 
و صورتی که داخل کارتنی 50ســانتی متری دور خودشــان 
می چرخند، چند جوجه مرغ و اردک نابالغ رنگ نشــده هم 
گذاشته تا مشتریانی که کرک های کم پشت جوجه ها را طبیعی 
و بدون رنگ می پسندند، از پای بساط او دست خالی نروند. برای 
مادرانی که با فراغ بال به بازار آمده اند، چندان سخت نیست که 
دل به دل کودکان بازیگوش شان بدهند و لحظاتی طولانی، 
قدم زدن چند سانتی متری جوجه های کرک رنگی روی روزنامه 
باطله کف کارتن را تماشا کنند، اما وقتی بچه ها با خواهش و 
زبان ریختن یا لجبازی و گریــه زاری می خواهند آنها را برای 
خرید این اسباب بازی های خوشرنگ متحرک مجاب کنند، 
تصمیم گیری برای والدین کمی سخت می شود. در این مواقع 
توضیحات درست و غلط ناصر به یاری بچه ها می آید: »تا حالا 
هیچ بچه ای از بازی با جوجه رنگی مریض نشده، این جوجه ها 
در کارخانه واکســن می خورند...« ناصر هر روز با مشــتریان 
ناراضی زیادی ســرو کار دارد که طمع او برای به جیب زدن 
 سود فروش جوجه های بیمار را باعث کم عمر بودن جوجه های 
ارزان قیمت شان می دانند، ولی نمی پذیرند که جوجه های ریز 
جثه چند روزه، تاب فشرده شدن در مشت کودکان را ندارند و 

بر اثر قصور و کوتاهی آنها از بین می روند.

پرخوراک ها جدا می شوند

شاید بسیاری از مشتریان ناصر ندانند که جوجه های 
رنگی بخت برگشــته پیش از آنکه به عنــوان بازیچه 
کودکان راهی خانه های آنها شوند، حال و روز خوشی 
نداشــتند. این جوجه ها که به ضــرب و زور و گرمای 

مصنوعی دستگاه های جوجه کشی سر از تخم در می آورند، 
هنوز چشــم باز نکرده در چرخه ای نفســگیر قرار می گیرند 
تا جنسیت آنها مشــخص شــود. آنها پیش از آنکه فرصتی 
برای دور انداختن پوســته آهکی خود داشته باشند، روی دم 
و دســتگاهی آلومینیومی به سرعت و پرشــتاب آنقدر غلت 
می زنندتا به مرحله جداسازی برسند. در اینجا اگر جوجه مرغ 
گوشتی از آب درآیند، گوشت و تخم شان قیمت دارد که هم 
واکسینه می شوند و هم باعزت و احترام مراحل بعدی تولید 
 را طی می کنند؛ ولی اگر خروس باشــند، از آنجا که با وجود 
خوش خوراک بودن به سادگی وزن نمی گیرند، پرورش آنها 
برای تولید گوشت به صرفه نیست، عجولانه و دسته جمعی به 
داخل نایلون های زباله سرازیر می شوند تا در کارخانجات تولید 
پودر گوشت به چاشــنی خوراک دام و یا سگ ها و گربه های 

خانگی تبدیل شوند.

اسباب بازی های رنگین کمانی

کارگرانی که معدوم سازی  جوجه های مازاد صنایع تولید پودر 
گوشت را بر عهده دارند، ترجیح می دهند به جای معدوم سازی  
این زبان بسته های کم سن و سال، رنگ و لعابی دلنشین روی 
آنها بنشانند تا به عنوان اسباب بازی کودکان به فروش برسند 
و درآمدی قابل توجه برای آنها به همراه بیاورند. عمده فروشان 
جوجه های تزئینی در هر خانــه و کارگاه قدیمی که حیاطی 
آفتاب گیر داشته باشــند، می توانند محصولات خود را برای 
فروش آماده کنند. دم و دستگاه کارشان هم به پاتیل و ظرف 
پلاستیکی بزرگ و جاداری خلاصه می شود که نایلون های پر از 
جوجه را عجولانه و به سرعت توی آن خالی می کنند و پیش از 
آنکه جوجه های از نفس افتاده فرصت نفس تازه کردن به دست 
آورند، چند لیتری رنگ صنعتی از جنس رنگ هایی که برای 

رنگ آمیزی نخ و پشم قالی به کار می آید روی آنها می پاشند. 
بعد هم به همان تند و تیزی که تخمه هــای خام را در دیگ 
دستگاه های تخمه پزی می چرخانند، جوجه ها را داخل پاتیل 
رنگ پیچ و تاب می دهند تا کرک های نرم شان کامل و یکدست 
رنگ به خود بگیرند. تابستان و بهار فصل فروش جوجه رنگی 
است و آفتاب داغ و پرهرم این فصول در دقایقی کوتاه رنگ را 
روی تن و بدن جوجه ها می خشکاند و آنها را برای تحویل به 

دستفروشان گوشه و کنار شهر آماده می کند.

به شرط پذیرایی 

اگر چه دامپزشــکان و کارشناســان هم بر ادعــای ناصر در 
مورد عمر جوجه های رنگی صحه می گذارند و ممکن اســت 
تک و توک خروســک های خوش عافیتی کــه آب و دانه و 
واکسیناســیون آنها به قاعده باشــد و روز و شب شان در دما 
و روشــنایی کافی بگذرد، تنهایی نکشــند و بند نافشان هم 
عفونت نکند، بتوانند حدود 8-7ســال عمر کنند و روزهای 
 آوازخوانــی خود را هــم ببینند، امــا به قول دکتر آراســب

 دباغ مقدم، ادعای واکســینه شــدن جوجه های رنگی که از 
سوی ناصر و همکاران دســتفروش اش مطرح می شود، فقط 
از سر بازارگرمی اســت. این عضو کمیته تخصصی بهداشت 
و ســلامت موادغذایی سازمان نظام دامپزشکی می گوید: 
»جوجه های رنگی اغلب به صورت دستفروشــی و به شــکل 
غیرقانونی به فروش می رسند و حامل باکتری هایی مانند  ای 
کولای و سالمونلا هستند که باعث بیماری در انسان می شوند. 
این بیماری ها از طریق مدفوع و پرهای جوجه های رنگی منتقل 
می شوند و ممکن است افراد مسن، نوزادان، دریافت کنندگان 
پیوند اعضا، بیماران سرطانی و انســان های مبتلا به HIV را 

دچار گرفتاری کنند.«
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بیماری های جوجه هــای رنگی از طریق 
مدفوع و پرهای آنها منتقل می شود و افراد 
مســن، نوزادان، دریافت کنندگان پیوند 
اعضا، بیماران سرطانی و انسان های مبتلا 

به HIV را دچار گرفتاری می کند.

 این نیم وجبی ها
 کیک با یک وجب 
فوندانت می پزند 

گزارش بعدی


